ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9896/SYT-NVY
V/v triển khai Tiêu chí đánh giá chất lượng phòng xét nghiệm SARS-CoV-2 và tăng cường giám sát, đảm bảo chất lượng xét nghiệm
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 12 năm 2021

	Kính gửi:
	- Bệnh viện công lập, ngoài công lập;
- Trung tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm;
- Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Phòng Y tế Quận, huyện.

Ngày 24/12/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 5833/QĐ-BYT về Tiêu chí đánh giá chất lượng phòng xét nghiệm SARS-CoV-2. Đây là công cụ hỗ trợ các phòng xét nghiệm tự kiểm tra, đánh giá việc đáp ứng với các yêu cầu cần thiết trong thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 hoặc đánh giá năng lực phòng xét nghiệm để trở thành phòng xét nghiệm khẳng định.
Nhằm nắm bắt được thực trạng chất lượng xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các phòng xét nghiệm và tăng cường giám sát, đảm bảo chất lượng tại các phòng xét nghiệm SARS-CoV-2 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:
1. Đối với phòng xét nghiệm đã được công bố đủ điều kiện xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2: căn cứ Quyết định số 5833/QĐ-BYT của Bộ Y tế, thực hiện rà soát, tự kiểm tra, khắc phục những nội dung tồn tại theo bộ tiêu chí và gửi báo cáo đánh giá về Sở Y tế trước ngày 10/01/2022.
2. Các bệnh viện, phòng xét nghiệm căn cứ tiêu chí để rà soát các điều kiện thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2, nếu đạt trên 80% tổng số điểm và đạt toàn bộ các tiêu chí có đánh dấu (*) thì gửi văn bản báo cáo kèm kết quả đánh giá về Sở Y tế để xem xét chuyển Viện Pasteur thẩm định đủ điều kiện xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 theo đúng thẩm quyền. Bộ tiêu chí đánh giá chất lượng phòng xét nghiệm SARS-CoV-2 do Bộ Y tế ban hành được thay thế cho bảng kiểm năng lực thực hiện xét nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2 quy định tại công văn số 4988/SYT-NVY ngày 28/8/2020 của Sở Y tế về việc tăng cường thực hiện xét nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2.
3. Giao Trung tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm Thành phố xây dựng kế hoạch đánh giá chất lượng, an toàn sinh học tại các phòng xét nghiệm đã được Bộ Y tế công bố đủ điều kiện xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 trên địa bàn thành phố trong quý 1 năm 2022.
4. Giao Phòng Y tế triển khai nội dung công văn này đến các phòng khám chuyên khoa xét nghiệm trên địa bàn quản lý.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Y tế, Phòng Nghiệp vụ Y để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, NVY (LMTL, LTC).
(Đính kèm Quyết định số 5833/QĐ-BYT)
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vĩnh Châu